(一社)兵庫県理学療法士会

第 4回災害対策部会議  議事録

記録日： 令和 6年 3月 23日(土)

開催日時 令和 6年 3月 1日(金)   19時 00分～20時 10分

開催場所 Zoom会議

出席者   佐野、高本、小川、甲斐、篠田、東、今西、桑山（理事）

欠席者   なし

記録者   今西

議題 1 研修会におけるＲＥＨＵＧ（リハビリテーション本部運営ゲーム）の進行について

決定事項 先日実施された第 3回災害リハビリテーション研修会の反省として、REHUGの進行につい

て、ファシリテーターがその都度現状の確認や課題をプレイヤーへ提示する必要があり、ファシ

リテーターの習熟度によってゲームが大きく左右されるという課題が挙がった。そのため、不慣

れなファシリテーターが多い場合には、現状確認や課題の提示について、スクリーンにスライド

を表示し、それを併用しながら進行する方法を試してみることとした。また、各ファシリテーター

に対しては進行についての台本を作成し、それに沿って進行して頂く予定とした。

議題 2 令和 6年度の研修会開催について

決定事項

・第 1回は、「能登半島地震の災害リハビリ支援の実際～はじめての支援～」とし、講師は今回

の能登半島地震での支援経験者を予定。また、兵庫県理学療法学術大会の 1 コマとして組み

込めないか、打診していくこととする。

・第 2回は、11月 17日に支部との共催でＲＥＨＵＧ（リハビリテーション本部運営ゲーム）を行う

予定。今後、支部長への呼びかけを行っていく。

・第 3回は、令和 7年 1月 8日に「能登半島地震における JRAT（日本災害リハビリテーション

支援協会）の活動について」とし、石川 JRATで今回の能登半島地震にて本部運営に携われ

た方の講義か、被災地のリハビリセラピストとして、現地の病院で勤務されていた方の発災から

復興までの取り組みついてご講義頂く予定とする。

次回部会

日時・場所

日時； 令和 6年 5月頃

場所； Zoom会議の予定

今後の予定 令和 6年 7月に令和 6年度第 1回災害対策部研修会を予定